— 1 —

QZ05131-2500-2021-00015

石狮市住房和城乡建设局文件

狮住建〔2021〕14 号

石狮市住房和城乡建设局关于印发《石狮市
物业管理整治提升攻坚行动方案》的通知

各镇（街道），市直有关单位：

现将《石狮市物业管理整治提升攻坚行动方案》印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

石狮市住房和城乡建设局

2021 年 3月 31 日

（此件主动公开）

— 2 —

石狮市物业管理整治提升攻坚行动方案

为了深入贯彻省委、泉州市委、石狮市委关于开展“再学习、

再调研、再落实”活动的通知要求，聚焦全市物业服务，加强物

业管理活动监督管理，规范物业服务市场秩序，提升物业管理服

务水平，解决群众关注的热点、难点问题，提高居民幸福感、获

得感。根据《中共石狮市委关于印发<石狮市开展“再学习、再调

研、再落实”活动实施方案>的通知》（狮委〔2021〕11 号）文件

要求，制定本实施方案。

一、目标任务

聚焦人民群众关注的热点、难点问题，以提升行业服务质量、

管理水平为目标，进一步建立规范有序的物业管理市场秩序，着

力解决我市物业管理市场运行中的矛盾和问题，查处物业管理市

场中的违法违规行为，全面促进物业行业健康发展，有效打通物

业管理工作联系群众、服务群众的最后一公里，为广大人民群众

营造放心、安心、舒心的物业服务环境，切实提高人民群众获得

感、幸福感、安全感。

二、整治范围

全市物业服务企业。

三、整治内容

1.规范物业服务合同签订。重点检查是否通过公开公平的方

式签订前期物业服务合同和物业服务合同，合同条款是否合法合

规、公平合理，是否按照规定进行备案和公示。

— 3 —

2.严格物业承接查验手续。重点检查是否完整接收档案资

料、物业服务用房、配套公共设施用房等，是否督促承接查验问

题整改等。

3.向业主公示信息。重点检查是否在物业区域显著位置公示

物业服务方案、收费项目、收费标准、服务标准、投诉电话、共

用部位、共用设施设备经营收支账目等相关信息。

4.维护业主公共利益。重点检查是否存在擅自占用、违规使

用物业共用部位、公共设施设备的行为；是否存在挪用、侵占业

主公共收益的行为。

5.设备设施维护保养。重点检查是否建立并落实共用设备设

施维护制度;是否履行对消防设施、电梯等特种设备的维护义务，

并配合、监督维保单位。

6.落实环境卫生管理。是否存在绿化、亮化不到位，环境卫

生脏乱差，管理秩序混乱，车辆乱停乱放、消防通道堵塞、交通

不畅等问题。

7.履行劝阻、制止、报告义务。重点检查是否对物业区域内

违法违规行为履行劝阻、制止、报告义务。

8.落实应急和安全处置机制。重点检查是否建立和完善物业

服务工作应急预案；是否及时处理物业服务中的突发事件；是否

落实二十四小时值班制。

9.及时处理物业矛盾纠纷。是否存在与业主交流沟通不及

时、不顺畅，物业管理的项目存在矛盾纠纷频发、信访、业主投

— 4 —

诉（包含 12345 等市民热线）较多不及时处置的问题。

四、职责分工

按照“属地管理、条块结合”和“谁监管、谁负责”的总体要求，

物业管理整治提升攻坚行动由市住房和城乡建设局牵头负总责，

各镇（街道）按照本方案配合实施，物业服务企业具体落实；市

直相关部门根据各自职责做好监管、指导和督促工作。

（一）市住房和城乡建设局牵头负责做好物业管理整治提升

攻坚行动，协调各镇（街道）、市直相关单位按照自身职责督促物

业服务企业做好物业管理区域内的物业服务，规范物业服务行为。

（二）各镇（街道）负责配合实施本辖区物业管理整治提升

攻坚行动，确保各项整治工作达到目标要求。

（三）市消防救援大队负责对物业管理区域内的日常消防安

全进行监督检查，定期开展消防宣传教育，依法对物业管理区域

内违反消防规定的行为进行查处。

（四）市市场监督管理局负责物业管理区域内电梯使用安全

的综合监管，依法查处电梯未经监督检验合格擅自交付使用、电

梯超过安全检验合格标志标明的有效期仍在使用等违法行为。

（五）市生态环境保护局负责对物业管理区域内周边城市饮

食服务业污染防治的监管，依法加强对有放射性物质的规范管理，

依法查处生产性噪音（不含商业、建筑噪音）超过规定标准的行

为。

（六）市城市管理局负责物业管理区域内周边环境卫生管

理，纠正、取缔物业管理区域内违法搭建、侵占、损坏园林绿地、

— 5 —

未经有关部门批准现场搅拌混凝土等违章行为。

（七）市公安局交通警察大队加强物业管理区域周边道路停

车秩序整治，协助物业服务企业清理物业管理区域内的“僵尸车”。

五、实施步骤

（一）动员部署阶段（2021 年 4月 1日至 4月 15日）

广泛宣传动员，安排部署工作任务，明确工作职责。结合我

市实际，组织相关职能部门、各镇（街道）、物业公司负责人召开

会议，做好部署安排。细化职责分工，明确任务、目标和工作措

施，推动工作落实。

（二）集中整治阶段（2021 年 4月 15 日至 6月 30日）

各物业服务企业按照整治内容，开展企业自查自纠工作，对

自查发现的问题建立清单，并对问题进行梳理、分析，查找原因，

制定详细整改方案，限期完成整改。各镇（街道）、各相关单位要

根据自身职责，对照整治任务，指导和督促物业服务企业精准开

展工作，有序推进整治提升活动，确保整治效果。

（三）督导检查阶段（7月 1日至 7月 31日）

市住建局按照“双随机一公开”要求，采取随机抽查、明察

暗访等方式适时组织市直相关单位、属地镇（街道）联合开展督

导检查，对检查中发现的问题，及时责令整改并按规定进行处理。

对管理服务规范、业主满意度高、诚信守法经营的企业给予通报

表扬。对管理混乱、服务质量差、业主意见大的企业进行通报批

评，对有关不良行为记入企业信用档案。

六、工作要求

— 6 —

（一）提高思想认识。各镇（街道）、各相关单位，各物业

服务企业要高度重视，明确工作职责和目标任务，统筹推进物业

管理整治提升攻坚行动，力促物业服务企业管理规范提升。

（二）发挥协会作用。行业协会要发挥积极作用，定期组织

座谈会、培训会、企业间的参观考察活动，互相学习先进管理经

验，引导物业企业专业化、规范化、多元化、规模化发展，指导

物业企业创优提质、转型升级。

（三）强化协作配合。各责任单位要牢固树立大局意识和全

局观念，结合本单位的实际，细化工作措施，加强协调配合，齐

心协力做好各项工作。

（四）加大宣传力度。各镇（街道）、各相关单位，各物业

服务企业要加大物业管理宣传力度，为做好物业管理工作营造良

好氛围。要切实抓好宣传工作，增强广大市民对物业管理规范提

升工作的认可和支持，营造良好实施氛围。

石狮市住房和城乡建设局 2021 年 3月 31日印发